

كوردستان له نیوان دوو هیزیب و چوار داگیرکهردا

دکتۆرت بابان

سهردهمی گۆرران

یازده سال له مه و بهر، و له کاتیکی وه ک ئیستادا، گهلی کورد به و په پری هه داریه وه چاوه پروانی هیژی هه و په یمانه کانی بۆسه هیزی داگیرکهری عیراقی له کویت دا ده کرد.

چاوه پروانی نه و رۆژه مان ده کرد که تهخت و تراجی رژیمی خوینرپیژی به عس تیک و پیک بچیت، و زۆله دهوله تی عیراق، و سوپای نه نفال⁽¹⁾ هه پروون به هه پروون بکریت. چاوه پروانی نه و رۆژه مان ده کرد که بهری رهنجی خه باتمان بچینه وه، و نه هیلین خوینی شه هیدانمان به فیرو پروات، و وه که هه موو گه لانی تری جیهان، و وه که مافیکی ره وای خو مان، به که متر له سه ره خوینی و دهوله تی کوردستان رازی نه بین.

به لام، سه د مه خابن، خه ونه کانمان هه چیان به دی نه هاتن! سوپای نه نفال، و زۆله دهوله تی عیراق، و رژیمی به عس وه که خوین مانه وه. گهلی کوردیش، له بری سه ره خوینی، و کۆماری کوردستان، دیکتاتوریه ت، و ده سه لاتی زۆره ملیی پارتی و به کیتیان به سه ردا سه پیندرا.

لی نه م جارهبان، وا پینده چی، ناکامی شه پری چاوه پروانکراوی نه مریکا-به ریتانیا له گه ل رژیمی عیراق، هه ندیک له خه ونه کانی گهلی کورد به دی بهینی.

له وانه، (1) رژیمی تاوانکاری به عس له ناو بهری، (2) سوپای نه نفال تیک و پیک بشکینی.

به لام له هه مان کاتیشدا، گهر گهلی کورد ئیراده ی خو ی به سه ر سیاسه تی چهوت، و تاکتیک و پلانه چه په له کانی حیزب و هیزه سه ودا کاره کانداسه رخت، نه واهه ونی دهوله تی سه ره خو، و کۆماری کوردستان، ده بنه راستی، و به دی دین.

گهلی کورد رۆبه روی چاره نووس بۆته وه، و ده بیست زۆر به هوشیاریه وه مامه له گه ل روودا وه کانداسه رخت. سوود له نه زمونی یازده سالی رابوردوومان له ژیر ده سه لاتی

دیکتاتوری پارتی، و به کیتیدا وه بگرین. سوود له نه زمونی شه پری براکوژی، و پارچه پارچه کردنی باشووری کوردستان، و تالان و ناودیوکردنی سامانه کانی گهلی کورد، و درنده بی ده ستگا داپلۆسینه ره کانی پاراستن، و زانیاری، و ئاسایش وه بگرین.

یه کیتی و پارتی، له ماوه ی یازده سالی رابوردوودا، بۆ گهلی کوردیان سه لماند، که نه وان هه رگیز رابه رایه تی بزوتنه وی رزگاری خوازی گهلی کوردیان نه کردوه، و هه رگیز ناشتوانن بیکه ن. به لکه نه وان ته نها رابه رایه تی سه ودا، و ناشبه تالیان پینده کریت.

له کاتیکدا زۆله دهوله تی عیراق رۆبه رپرووی پارچه پارچه بوون بۆته وه، به کیتی و پارتی، زۆر بیسه رمانه، و وه که عه ره به شو قینیسته کان، دا کوکی له یه کیتی خاکی نه و دهوله ته ده که ن که میله تی کوردی نه نفال و کیمیای باران کردوه. نه و دهوله ته ی به دریژی 80 سال میژووی، بۆ گهلی کورد زیندان و دۆزه خ بووه.

هه لبه ته نه مه ته نها نیشانه ی سووکی و بووده له یی به کیتی و پارتیه، و سه رووشتی ته سلیم نامیز و سه ودا کارانه یان ده رده خات.

سیاسه ت، و تاکتیکه چه وته کانی به کیتی و پارتی، نیشانه ی لاوازی و سه رلیشیواویانه. به کیتی و پارتی هه رگیز نوینه رایه تی ئاوات و نامانجه کانی گهلی کورد ناکه ن، و تووشی گۆشه گیری سیاسی هاتوون.

نه مپرو گهلی کورد له به رده م دوورپانیکی میژوویدا، و ده بیست نازیانه چاره نووس، و دوا رۆژی خو ی و نه وه کانی دا هاتووی دیاری بکات.

گهر گهلی کورد ئیراده ی خو ی به یه کیتی و پارتی بسپیری، نه واهه بی دوو دلێ نه وان به ره وه له لدرمان ده بن، و دوا رۆژمان ده خه نه وه ژیر چه پوکی عه ره به شو قینیسته کان، و

رأبه رانی نه نفال، و گه لهی کورد له دۆزه خه زۆله دهوله تی
عیرا قدا بۆ دهیان سالی تر زیندانی ده کهن.

هه رمانی کوردستان له ژیر رکینی زۆله دهوله تی داگیر کهری
عیرا قدا، ته نها به رژه وندیبه کانی پارتی و یه کیتی ده پارێزیت،
و درێژه به بوونی ئه وان ده دات. یه کیتی و پارتی ده یانه ویت
له شه خۆریه کانی عیرا قی پاش جهنگ بی به ش نه بن! بۆبه
وا به په رۆشه وه ده یانه وی سنووره کانی دهوله تی نه نفال، بۆ
عه ره به شو قینیس، و تۆرانیه کان پیاریزن.

به لām گه ر گه لی کورد، و به تایبه ت له و کاته دا که له شکری
ئه مه ریکا- به ریتانیا ده سه لاتیان به سه ر ناوچه که دا ده سه پین،
له یه کیتی و پارتی راپه رن، و جه خت له سه ر مافی ره وای
خۆیان بکن، و خه بات بۆ کوردستانی سهر به خۆ بکن،
نه ک هه ر ته نها ئه و دوو هیزه سه ودا کاره ده سه وه ستان
ده کهن، به لکه ئه مه ریکا و به ریتانیاش ده خه نه به رامبه ر
"ئه مری واقع" و ناچار ده بن مل به م داوا ره وایه بدن.
یه کیتی و پارتی ده یانه ویت به وه بمان تۆقین، که ئه گه ر
گه لی کورد داوای سهر به خۆیی بکات، ئه و دهوله تی
ره گه ز په رستی تورکیا په لاماری باشووری کوردستان ده دات
و داگیری ده کات!!

به لām دهوله تیکی داته پیوی وه ک تورکیا، گه ر به کاریکی وا
شیتانه هه لسیست، خۆی دوو چاری مه ز نترین گێچه لی
سیاسی، و نا بووری، سه ربازی، و دیپلوماتیک ده کات، و ئه مه
ده بیته فیلی ته قاننده وه ی بزوتنه وه ی رزگاری خوازی
گه لی کورد له سه ر تاسه ری کوردستاندا.

تورکیا ده به ویت، به هه ر نرخیک بیت، بیته ئه ندامی یه کیتی
ئه وروپا. چونکه ئه مه ته نها رینگایه بۆ چاره سه ر کردنی قهیرانه
سیاسی، و نا بووری، کۆمه لایه تیه کانی. ته نانه ت تورکیا بۆ ئه م
نامانجه ی، کیشه ی قوبرس ده کاته قوربانی، و مل به پریری
یه کگرته وه ی باکور و باشوری ئه و ده قهره ده دات.

جا چۆن ئیستا قوبرسیک تر بۆخۆی دروست ده کات؟
تورکیا، له ترسی ئه گه ری دامه زرانی دهوله تیکی کوردی،
هانا بۆ کۆمه له ی وولاته عه ربیه کان ده بات تا وه ک ئه ندام
وه ری بگرن! بیگومان تورکیا ده خوازی له م رینگایه وه فشار
بخاته سه ر دهوله ته عه ره بیه کان، تا بیته له مه پر له ناستی
دروستبوونی کۆماری کوردستان.

گه له کورد ناییت له هه ره شه کانی یه کیتی- پارتی- تورکیا
سل بکاته وه، و هوشیارانه گشت پلانه چه په له کانیان به تال
بکاته وه.

**گه ر پلان نه ییت له دژی گه له کورد، دهوله تی
ره گه ز په رستی تورکیا مافووری سوور له بن پیی بارزانی و
تاله بانیدا راده خات؟**

دهیان ساله گه له کورد چاوه پروانی ده رفه تیکی وه ها
ده کات، که داگیر کهران و دوژمانی هینده لاواز و
بیده سه لات بن.

ئه مه ئه و رۆژه یه، که نه ک هه ر ته نها زۆله دهولتی عیرا ق رووه و
هه لوه شان و پارچه پارچه بوون بۆته وه، به لکه دوو دهوله تی
داگیر کهری ئیران و سوریا، ته وه ره کانی شهیتانن، و
چاره نووسیکی ره ش چاوه پروانیانه، و هه ره شه ی
له ناوچوو نیان لی ده کریت.

گه ر گه له کورد به سستی له گه ل رووداوه کاندایه بکات،
ئه و هه له یه کی میژوویی ده کات، و ده رفه تیکی مه زن بۆ
سهر به خۆیی له ده ست ده دات.
دهیان شار و شارۆچکه ی کوردی وه ک کهر کووک، و خانه قین،
و مه نده لی، ژنگار، و به دره، و جه سان بۆ هه تا هه تایه
له ده ست ده دات.

جا گه لی کورد را بن.

کات، کاتی سهر به خۆیی و نا زادیه.
کاتی کۆتایی به ده سه لاتی خپلایه تی، و دیکتاتۆریه تی تاکه
حیزب، و تاکه سه ر کرده هینانه.

کاتی ئه وه یه بلین، کهر کووک نه قودسی کوردستانه و نه دل
کوردستانه، به لکه پایته ختی کوردستانه.
سه رده م، سه رده می دیموکراسی و کۆمه لگای شارستانی.

سه رده م، سه رده می گۆرانه.

(1) ئه و سوپایه ی جه لال تاله بانی، به عس ئاسا، هه موو سالیگ له 6 کانووندا
یادی دامه زراندنی ده کاته وه، و پیکی ته مه ن درێژی بۆ هه ل ده دات!

تیبینی کوردستان نیت:

مەرج نیە ئەم نووسینە لە گەڵ بیرو بۆ چونی نەتەواپەتیماندا بێت، کە بۆ چونی (کوردستان نیت)ە، بەلام بەهۆی بروا بووگان بە ئازادی دەبرینەو، بلاویدەکەینەو..... لە گەڵ رێژ و خوێشەویستیماندا بۆ پارێزەرانی بیری نەتەواپەتی و جەباتکارانی ئەم رێگەیه.

ئەم تیبینە لە ژێر هەموو نووسیتیکدا دەنوسریت..... ٢٠٠٣-١-١٥

کوردستان نیت

www.kurdistanet.org